11. *Et nunc quid defecit.* Ce verset et le suivant sont très-obscurus. On peut s'en tenir à l'interprétation de Macédoine.

12. *Ut non oculi nostri emuntur a vestro sensu.* Ut non facile patiamini vos dejici a vestro sententi, cui me docendo diligatis. — *Necque per spiritum.* Quasi diruum aut propheticum. — *Necque per sermonem.* Selicet nostrum, vel a nobis profectum: erant enim qui montabantur se ex ore Pauli andisse quod instaret dictum. — *Necque per epistolam.* Quod in epistola aliquam tamquam a nobis scripsimus. — *Deinde per traditionem.* Quod in dictum.

13. *Ne quis vos seducat nisi me.* Persuadendo Christianum statim eum revertum. — *Nisi venierit dissidio primi.* Inveniente defecito, refutabo, scilicet populorum a suis principiis, et praecepit a statim impetrare a pontificis causa. — *Revelatio fuit.* In lucem propria, ut perspicuum sit. — *Homo peccat.* Homo peccator et scelus. Intelligit Antichristum. — *Filius perditionis.* Perditus seu perditionis causa.

14. *Quid adverseris, et extolleris.* Qui contra Dei misericordiam a manu superbe se extolleret, jactans se superius esse mundum. — *Ite in templo Dei sedet.* Ite enim Antichristus stetit in celo super, et in terram Jerusalim, et in solum celum colligebat; si explicit aliqui Alii occupanti de templis christianorum, cum templum Jerusalimitanum non existet.

15. *Non estinatis!* Non membris!

16. *Quid detinet.* Adventum Antichristi et dies iudicii. Quidnam sit hoc quod detinet, explicat versicolo sequenti. — *Ut recesserit in suum tempore.* Solis quidnam moretur adventum Antichristi, quando in lucem prospicit?

17. *Nec mysterium.* Nec in lucem prospicit. Hinc locum varie explicant. Illis sequuntur in lucis mysteria omnes improbos, omnia mortalia flagitia interpretantur. Sunt enim sceloti homines quos et precursores Antichristi. Sunt ergo est, qui Antichristum tunc denunt in lucem prospicit, cum ad eum usque gradum hominum sit, et pervenire, qui divinitus praedixit, et contigit, ut in lucem prospicit, et in lucem prospicit, et alibi ait, quoniam non potest quoniam propter hunc, scire potest quoniam statutorum humanae flagitia tolerare. — *Tonsum a qui tenet nunc, tenet.* Interim dum mysterium iniquitatis operatur, qui tenet Christum et verum eis religionem, firmiter retinet. — *Donec de media fuit.* Donec veniat tempus illud quo peccata, sceloti et flagitia, que a uno multiplicantur, advenientie scienti et mundi, et in mundo.

18. *Revelabitur.* Prohibit in lucem. — *Ita intriges.* Antichristus. — *Spiritu ori sui.* Iussu at natu suo. Vel omninostraria sententia illum percolans et percosens. Hoc est quod est Christo valentissima Isa as dixit, c. 11, n. 1. *Percutidi terram virgo ori sui.* et spiritu i-

que Domines Jesus interficer spiritu ori sui, et destruet illustratione adversus sui eum; [A] Isai. 41. 4.

19. *Cupis est aduentus secundum operationem Satane.* In omni virtute, et signis, et prodigiis mendacibus.

20. *Et in omni seductione iniquitatis* illi qui perirent; eo quod charitatem veritatis non receperunt et salvi fierent. id est mittet illis Deus operationes erroris, ut credant mendaciorum.

21. *Ut iudicetur omnes qui non credunt in veritatem,* sed consenserunt iniquitatis;

22. *Deo semper pro vobis fratres dicitur,* Deo, quod elegerit vos Deus primitas in salutem, in sanctificatione spiritus, et in fide veritatis;

23. *In qua et vocavit vos per Evangelium nostrum,* in acquisitione gloriae Domini nostri Jesu Christi.

24. *Itaque fratres, state et tenete traditiones quas didicistis,* sive per sermonem, sive per epistolam nostram.

25. *Aut ipse auctor Dominus noster Jesus Christus et Deus et Pater noster,* qui dixit nos, et credit consolacionem eternam, et spem bonam in gratia.

26. *Exhortare corda vestra,* et conformat in omni opere et sermone bono.

27. *Et in omni seductione.* Comparez ces caractères de l'antechrist avec ce que dit Notre Seigneur lui-même dans l'Evangile (Matth., XXIV, 24).

28. *Sed per sermonem,* sive per epistolam. On voit par ce texte que, dès le commencement, il y a eu dans l'Eglise, la Tradition orale et la Tradition écrite, et qu'elles ont fait également autorité toutes les deux. C'est pourquoi le concile de Trente a parfaitement établi, en disant: *Perspectiva hanc veritatem et disciplina continetur in libris scriptis et sine scriptis traditionibus* (Sess. IX, Dicitur de canonicis Scripturis).

*biorni suorum interficit insipium.* — *Illustrations aduentus sui.* Encyclopaedia portanties sue. Cum scilicet jam in proximo adest tempus quo Christus veniet ad iudicium. Nam ante diem iudicii occidetur Antichristus; post eius enim mortem, ut minimum dabunt horum annos quinque, postea possunt, ex Daniele, c. 12: vide ibi dicta. — *Bunus Alabanda.* Et si haec vides scimus nos consolari.

29. *Cupis est aduentus secundum operationem Satane.* In eum aduentu, vel per quem aduentum Satanus operabitur, et exeret omnem suam potentiam, omnia sua signa et prodigia falsa. — *Virtutes, Potestis, Auxilia.*

30. *Ei in omni seductione iniquitatis qui perirent.* Ut omni arte et modo seducat homines ad iniquitatem, et amant et dannantur. *Charitatem veritatis est amorem.* Et coram Evangelio sua praecepit, quod si quis in se viderit, si viderit in se possidentem consolari salutem, et in se poscentem, Mittet illis Dei operationes erroris. Permitte Dei illos seduci falsis signis et miraculis Antichristi, quia vocat operationes erroris, ivescas maxime, efficaciam deceptio[n]is, quia scilicet Antichristus illis efficiatur ad se trahere. — *Ut credant mendacio.* Impostura Antichristi.

31. *Ui iudicentur.* Ex hoc fit justus Dei iudicium damnaentur Iudei, et quoniam veram fidem non receperunt. — *Sed consenserunt iniquitatis.* Mendaciorum et aliquid.

32. *Primitus in galutum.* Quod later primus ait ex Thessalonicensibus, sive ex gentilibus, vocat in galutum, quod est in Galatia, et quod per veram Christi fidem obtinetur. — *In sanctificatione Spiritus.* Per sanctificationem spiritus; nam in baptismio induit vobis habitum fidei et gratiam sanctificationem, quia spiritum, id est, animam vestram sanctificavit.

33. *In qua.* Ad quam, scilicet fidem et sanctificationem. — *Per Evangelium nostrum.* Per praecepit omnem fidem, quia vobis Evangelium promulgavit, et quod acquisivit. — *Et acquisitionem glorie.* Ut assidue inquit gloriam Christi habet est, sicut possessio, sanguine eius acquisita.

34. *States, Constantes in fide et ratione vestra.* — *Traditiones, quas didicisti.* Traditiones vocat doctrinas et initia religiosis christiana, verbo tonus tradita, vel per epistolas quaram per autoritas.

35. *Et deitit consolacionem eternam.* In spe et pregastru eternam glorie et latitiae. — *Et spem bonam, in gratia.* Per gratiam per quam habemus spem vita eterna.

36. *Exhortate, Hazzaxiote, consolite.* Vulgaris veritatis, exhortare, quia mazzaxiote utrumque significat, et exhortari et consolari. — *In omni opere et sermone bono.* In omni bona doctrina, atque in omni genere bonorum operum.

## CHAPITRE III.

Saint Paul demande aux Thessaloniciens le secours de leurs prières. Il leur recommande le travail et les engage à se séparer des oisifs qui vivent d'une manière déréglée. Souhaits et salutation.

1. Au reste, mes frères, priez pour nous, afin que la parole de Dieu se répande de plus en plus, et qu'elle soit dans tout le monde, ainsi qu'elle l'est parmi vous;

2. Et que Dieu nous garantisse des hommes débonnaires et méchans, car la foi n'est pas commune à tous;

3. Mais Dieu est fidèle, et il vous affirme ci vous préservera du mal;

4. Quant à vous, nous avons cette confiance en la bonté du Seigneur, que vous accomplissez, et que vous accomplirez à l'avenir ce que nous vous ordonnons;

5. Que le Seigneur vous donne un cœur droit dans l'Amour de Dieu, et dans la patience de Jésus-Christ.

6. Nous vous ordonnons, mes frères, au nom de Notre Seigneur Jésus-Christ, et de vous retrier de tous ceux d'entre vos frères qui se conduisent d'une manière déréglée, et qui selon la tradition qu'ils ont reçue de nous,

7. Car vous savez vous-mêmes ce qu'il faut faire pour nous imiter; puisqu'il n'y a rien de déréglé dans la manière dont nous avons vécu parmi vous.

CAR. III. — 1. *De cetero.* Voies ce que nous avons dit au sujet de cette transition (I. Thess., IV, 1). Dans ce chapitre, l'Apostle attaque un abus qu'il avait déjà signalé dans sa première lettre aux Thessaloniciens. Il y avait parmi eux des chrétiens oisifs qui faisaient le travail et qui semaient la discorde parmi les fidèles. Après s'être recommandé aux prières des Thessaloniciens et leur ayant fait ce qu'il leur préservait du mal (4-5), saint Paul attaque spécialement ces abus. Il recommande à ses frères de se séparer des oisifs, de se séparer des mauvais chrétiens, s'ils ne veulent pas se rendre à ses injonctions (7-15). Il termine par des souhaits et une salutation de sa propre main (16-18).

2. *Ab importunitate et metiti hominibus.* Il s'agit ici principalement des Juifs, qui faisaient tout ce qu'ils pouvaient pour stopper aux progrès de l'Évangile, auquel ils ne voulaient pas croire.

3. *Scit autem a morte.* Du malin esprit et du mal que lui et ses ministres voudraient vous faire et auquel vous voudraient vous porter.

6. *Ambulante inordinate.* Ce désordre, d'après ce que dit l'Apostre, consistait surtout dans l'imposture. Ces faidants s'occupaient de ce qui ne les regardait pas (Infr., v. 11), et peut-être avaient-ils beaucoup contribué à jeter parmi les Thessaloniciens ces oursures qui les avaient troublés, et que l'Apostre a refusées dans le chapitre précédent.

CAR. III. — 1. *Ut sermo Dei currit.* Ut evangelio doctrina per nostram predicationem factor ac sine impedimento propagetur ac progrederetur. — *Sicut et apud vos.* Progressus est.

2. *Importunitate. Arxos, absurdia, insolentia,* ut verbit Syrus. — *Non enim omnium est gressus.* Quasi dicat, mirum non esse si importuni et mali hominis corrum fideli concurrit inhibere, quia non omnibus datur ut credant, id est, non omnes habent fidem, etiam ex hi qui praedicationem Evangelii audierunt; et alii enim credere nolunt.

3. *Fidelis autem Deus est.* Verax et constans i promissis; ide quoque in eorum numerum recipit non deseret, nisi ipsius deesse vellet. — *Conformati vobis.* In fide. — *Custodiatis a morte.* Acto vero morte, a morte, qui per malum homines nesci vestram subvertere noluerunt.

4. *In Domino.* Per Dominum; per gratiam Domini Iesu Christi.

5. *Dirigat corda vestra in charitate Del.* Opto ut Dominus corda vestra dirigat, movet, magis ac magis ad dilectionem Del. — *Et patientia Christi.* Et ad imitandam Christi Dei patientiam.

6. *Demandate precipitum.* In nomine Domini nostri Iesu Christi. Nomine et auctoritate Christi regna vices gerimus. — *Inordinata.* Arxos, inconstanter, turbulent, Ecclesiam perturbando ac quis disciplinam. — *Et non secundum tradicionem.* Et non secundum ea quae tradidimus, cum vos in christiana fide et disciplina instituimus.

7. *Scitis quemadmodum oporteat imitari nos.* Scitis quale exemplum ego vobis deriderim, ac proinde quid vos faciendum sit, ut me possitis imitari. — *Non inquit fuius inter vos.* Non fuius apud vos otiosi, et consequenter nec inquieti, nec turbulenti.

## CHAPITRE III.

8. *et Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore, et in fatigione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus.* [a Act. 20, 14. I. Cor. 4, 12. I. Thess. 4, 1.]

9. *Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmelspos formam darem vobis ad imitandum nos.*

10. *Nam et cum essemus apud vos, hec denuntiabamus vobis: quoniam si quis non vult operari, nec manducet.*

11. *Adyliimus enim inter vos quodam ambulare inquiete, nihil operantes, sed curiosae agentes.*

12. *Ils autem, qui ejusmodi sunt, de- nuntiamus, et obscuramus in Domino Iesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducent.*

13. *Et a Vos autem, fratres, nolite do- dicere beneficentes.* [a Gal. 6, 3.]

14. *Quid si quis non obediit verbo nostro per episolum, hunc notate, et ne commisceamini cum illo, ut confundatur.*

15. *Et nolite quasi iniquum existi- matis, sed corripe ut fratrem.*

16. *Ipse autem Dominus pacis det vobis pacem sempiternam in omni loco.* Dominus sit cum omnibus vobis.

17. *Salutato mea manu Pauli,* quod

8. *Nocte et die operantes.* Il fallait établir aux rues des sociétés anciennes, le travail des pauvres. C'était cela que Jesus voulait travailler avec Joseph, dans sa boutique de charpentier. Saint Paul faisait des tentes, comme nous le voyons (Act., XVIII, 3).

10. *Hoc denuntiabamus vobis.* Saint Paul avait en A Jutter Iuli-nâme contre ce vice. Et dans les instructions qu'il avait faites aux Thessaloniciens, il leur avait dit que l'ouvrier paressoux, qui ne veut pas travailler pour son maître, est incapable de secourir par la libéralité des fidèles. Il y a une autre traduction: *Il s'agit ici d'unes notes infantinas, qui consiste dans une sorte d'excomunica, pulgata.* L'Apostre défend aux autres fidèles d'avoir des rapports avec celui qui est ainsi fidèle. Mais, tout en commandant de le punir, pour son plus grand bien, il veut qu'on traite comme un frère: *Corripite ut fratrem.*

17. *Salutato, mea manus.* Saint Paul a fait allusion, plus haut, à une fausse lettre que des imposteurs avaient fait circuler sous son nom (Supr., II, 2). Pour prévenir ces mépris, il écrit:

8. *In labore, et in fatigione.* Vide dicta supra, epist. I. c. 2, n. 9. — *Ne quem vestrum gravaremus.* Sumptus ad victimum aut vestimentum exigendo.

9. *Non enim quasi nobis habuerimus potestatem,* Sollicitus non gravaremus; nam illam habebamus; quemcum enim est ut ab Ecclesia aliantur qui servat Ecclesiam. — *Si ut somnitopis for- mamus.* Ut factum est vobis primum, videtur exemplum quod imitaramini.

10. *Denuntiabamus. Precipitabamus vobis.* — *Si quis non vult operari, nec manducet.* Dominebamus eos vobis et alimentis dignos non esse, qui otiosi volunt agere, nec operi manum admovere.

11. *Ambulante inquiete.* Arxos, incomposito, turbulente, ut supra, n. 6. — *Curiose agen- ter.* Otiosos, curiosos, garnilus, discaes, etc.

12. *Denuntiamus. Praecipi- pos.* In nomine Iesu Christo. Per Dominum Iesum Christum.

13. *Qui stentio, Oportet, et non obviamente.* Curiosus, etc.

14. *Curiose deponit beneficentes.* No segnas fatus, ne delassemini benefaciendo.

15. *Verbi gratia, Praecipito nostro quod per hanc episolum vobis significo.* — *Hunc notate.* Exequitur, signatur ut carcer illum passita. — *Ete commisceamini cum illo.* Nolite con- versari, et commercium habere cum illo. — *Ut confundatur.* Videns se ab omnibus vitari et negligi, pudeat postea illum, et corrigitur.

16. *Et nolite quasi iniquum existimatis.* Licet vitari jubeam, tamen non propterea illum inimicis habeatis, ne asperge corripite, sed benevolo, ut fratrem, id spectantes ut ad sanum amorem.

17. *Dominus pacis.* Auctor et amator pacis. — *Det vobis pacem sempiternam.* Semper, perpetuo, in omni loco et tempore. — *Dominus sit cum omnibus vobis.* Per gratiam suam.

17. *Salutato, mea manus Pauli.* Vide dicta ad Colos., c. 4, n. 18. — *Quod est signum in omni epistola.* Hoc signo vult Apostolus suas epistolulas agnoscer, quod scholae illae in propriis subscriptis sequentur sententiam, nimurum: *Gratia Domini nostri Iesu Christi, etc.* Vide dicta in fine ultimi capituli precedentis epistola.

Paul : c'est là mon seing dans toutes mes lettres : | est signum in omni epistola. Ita scribo.  
j'écris ainsi.

18. La grâce de Notre Seigneur Jésus-Christ | 18. Grata Domini nostri Iesu Christi  
soit avec vous tous. Amen. | cum omnibus vobis. Amen.

Il termine cette lettre par la salutation, comprenant les deux derniers versets, qu'il écrit de sa propre main. Il fit de même pour ses Epîtres aux Corinthiens (I. Cor., XVI, 21), aux Thessaloniens (I, 3), aux Colossiens (IV, 18), à Philemon (v. 19). C'est d'ailleurs un usage qu'on trouve chez les anciens (cf. Cicero., ad Attic., lib. VIII, ep. I, n. 1; Sent. Tib., 21, 32; Dioc. Cass., lib. LVIII, 9).

## PRÉFACE